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Öz 

Bu derlemede, ülkemizdeki çeltik yetiştiriciliği yapılan alanlarda çeltiğin en önemli fungal hastalığı 
olan çeltik yanıklık hastalığının (Pyricularia oryzae) bugüne kadar ülkemizdeki yaygınlığı, çeltik yanıklık 
hastalığına karşı reaksiyon çalışmaları ile bu hastalığa karşı dayanıklılık ve mücadele çalışmaları rapor 
edilmiştir. P. oryzae’nin yaygınlığının izlenmesi ve bu patojene karşı dayanıklılık çalışmalarının yapılması P. 
oryzae’ye karşı dayanıklılık stratejilerinin geliştirilmesine yardımcı olmaktadır.   

Anahtar Kelimeler: Çeltik yanıklık hastalığı, çeltik (Oryza sativa), Pyricularia oryzae, Türkiye 
 

Rice Blast Disease (Pyricularia oryzae Cav.) Situation in Turkey 
 

Abstract 

In this review, the prevalence of rice blight disease (Pyricularia oryzae), which is the most important 
fungal disease of rice in the rice-growing areas of Turkey, reaction studies against rice blight disease and 
resistance and control studies against this disease have been reported. Monitoring the prevalence of P. oryzae 
and conducting resistance studies against this pathogen help developing resistance strategies against P. 
oryzae. 
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1. Giriş 

Çeltik (Oryza sativa L.), dünya ve ülkemiz için insan beslenmesinde oldukça önemli 
bir rol oynamaktadır. Tahıllar içerisinde dünyada üretim bakımından çeltik önemli bir yere 
sahiptir. İnsan nüfusunun yarısından fazlasının temel kalori ihtiyacı çeltikten 
karşılanmaktadır (Akay, 2010; Kaya ve ark., 2017). Çeltik, %5-10 arasında protein 
içermesine karşın beslenme için gerekli amino asitlerce zengin olması nedeniyle insan 
beslenmesinde buğdaydan sonra en çok kullanılmakta olan sıcak iklim tahılları arasındadır 
(Anonymous, 2019). Ayrıca çeltik, yüksek verim veren bir tahıl olup, yurtiçi ve yurtdışı 
piyasalarda yüksek getiri sağlamasından dolayı tercih sebebi olabilecek temel tarım 
ürünlerindendir. Artmaya devam eden dünya nüfusu, yükselen refah seviyesi ve buna bağlı 
olarak alışkanlıkların değişmesiyle ülkemizde ve diğer pek çok ülkede pirinç tüketiminde 
artma eğilimi görülmektedir (Taşlıgil ve Şahin, 2011). Trakya-Marmara Bölgesi ülkemiz 
çeltik üretiminin %70’ini, Karadeniz Bölgesi ise %25’ini sağlamaktadır. Geri kalan %5’lik 
üretim ise diğer bölgelerimizde gerçekleştirilmektedir (Sürek, 2002). Ülkemizde çeltik 
üretim alanı sulama suyu bulma imkanlarına bağlı olarak, son zamanlarda 126 bin hektar 
civarında olup, çeltik üretimi ise 1 milyon ton’dur. Ortalama çeltik verimimiz ise 800 
kg/da civarındadır (TÜİK, 2020).  
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Dünyada ve ülkemizde çeltik yetiştiriciliği yapılan yerlerde görülen ve çeltiğin ana 
hastalığı olan çeltik yanıklık hastalığı [Pyricularia oryzae Cavara (telemorf: Magnaporthe 
oryzae)] dünyada ve ülkemizde önemli zararlara yol açmaktadır. Hastalığa neden olan 
fungus, Ascomycota grubunda yer almakta olup sporları 1-3 bölmeli ve armut şeklindedir. 
Hastalık belirtileri, yaprak yanıklığı, boğum yanıklığı, yakacık çürümesi, salkım boğum ve 
salkım yanıklığı ile salkım yanıklığı şeklindedir. Hastalık belirtisi yapraklarda lekeler 
şeklinde başlar ve lekelerin ortası gri-bej veya saman sarısı renkte olup lekenin etrafı 
kahverengi bir hale ile çevrilir. Hastalığın ilk belirtileri fide devresinde yaprakta küçük 
kahverengi ve yuvarlak noktalar şeklinde görülmektedir. Hastalık, hassas çeşitlerde 
kolayca gelişerek yaprağın tamamını kaplar ve yaprağın kurumasına sebep olabilir (Seidi 
ve ark., 2020; Anonymous, 2021).      

Pyricularia oryzae fungusu tarafından meydana getirilen bu hastalık, dünyada çeltik 
yetiştirilen bölgeleri tehdit eden, ekonomik olarak en önemli hastalıklardan birisidir (Ou, 
1985). Bu hastalıktan dolayı, çeltik bitkisinde verim ve kalite kaybı yaşanmaktadır. 
Hindistan’ın çeltik ekim alanlarında yanıklık hastalığından dolayı %98 ürün kaybı olduğu 
rapor edilmiştir (Padmanabhan, 1963; Kandhari, 2010). Ülkemizde ise P. oryzae ile ilgili 
sınırla sayıda çalışma yapılmıştır.   

 
1.1. Çeltik Yanıklık Hastalığının Ülkemizdeki Yaygınlık Çalışmaları 

Ülkemizde çeltik yanıklığı hastalığı ile ilgili ilk çalışmalar 1946 yılında Bremer ve 
Özkan tarafından başlamış olup 1953 yılında Göbelez tarafından çeltiklerde en önemli 
hastalığın çeltik yanıklık hastalığı olduğu bildirilmiştir. Karadeniz Bölgesindeki çeltik 
tarlalarında yanıklık hastalığından dolayı %25-75 arasında (Göbelez, 1953), Akdeniz 
Bölgesinde ise %90 civarında ürün kaybının olduğu tespit edilmiştir (Tekinel ve ark., 
1980). Trakya Bölgesinde Edirne ilinde yer alan çeltik ekim alanlarında 1995 yılında 250 
bin dekarlık alanda bu hastalıktan dolayı %20’lik ürün kaybının olduğu ve bu nedenle bazı 
çiftçilerin ürünlerini hiç hasat edemedikleri rapor edilmiştir. 1997 yılında yine aynı ilde 
çeltik yanıklık hastalığından dolayı %15 ürün kaybı rapor edilirken, 2002 yılında İpsala 
ovasında 65 bin dekarlık çeltik yetiştiriciliği yapılan tarlada yoğun yanıklık epidemisi 
gözlemlenmiş ve verim kayıpları olduğu bildirilmiştir (Sürek, 2007).  

1983 yılında Copçu ve Karaca tarafından Ege Bölgesine ait illerdeki (Aydın, 
Balıkesir, Çanakkale, Denizli, İzmir ve Manisa) çeltik tarlalarında iki yıl yapılan 
sürveylerin sonucunda, yanıklık hastalığı (P. oryzae), kahverengi yaprak lekesi 
(Helminthosporium spp.), Nigrospora yaprak lekesi (Nigrospora oryzae) ve kök hastalığı 
(Fusarium moniliforme) belirlenmiştir. Balıkesir ve Manisa illerinde çeltik yanıklık 
hastalığının ortalama yaygınlık oranı %7.7 olarak bulunmuştur. Çeltik tarlalarında yanıklık 
hastalığı oranının %42.34-1.28 arasında değiştiği gözlemlenmiştir. Çalışmada kullanılan 
çeltik çeşitlerinden Maretelli diğer çeşitlerden daha hassas bulunmuştur.   

Ege Bölgesinde Fesli (1975) tarafından 1973-1974 yıllarında çeltik yetiştiriciliği 
yapılan yerlerden alınan 54 örnek kullanılarak çeltikte tohum kökenli funguslar 
araştırılmıştır. Çeltikte en önemli fungusun Pyricularia oryzae olduğu, bunun yanı sıra 
Curvularia spp., Drechslera spp., Fusarium spp., Nigrospora oryzae gibi fungusların da 
olduğu rapor edilmiştir. 

Tekinel ve ark. (1982), 1975-1980 yılları arasında Adana, Ankara, Erenköy ve 
Samsun Araştırma Enstitüleri çeltik ekim alanlarındaki çeltik hastalıklarını incelemişler ve 
çalışma sonucunda çeltik bitkisinde öncelikli olan hastalık etmeninin Pyricularia oryzae 
olduğunu, bunu Helminthosporium oryzae etmeninin takip ettiğini belirtmişlerdir. H. 
oryzae sadece Adana ve Samsun’da birkaç yerde eseri oranda görülmüştür. Ayrıca, P. 
oryzae’ye karşı yapılan dayanıklılık çalışmasında, Sarı çeltik ve Sarı kılçık çeşitlerinin bu 
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hastalığa karşı çok hassas olduğunu; Silla, Gritna ve Europa çeşitlerinin ise dayanıklı 
olduğunu gözlemlemişlerdir.  

Paça (2000) tarafından 1998-1999 yıllarında Trakya Bölgesi’nde çeltik yetiştiriciliği 
yapılan alanlarda bazı fungal hastalıkların (Helminthosporium sp., Alternaria sp., 
Fusarium sp.) verim ve kaliteyi negatif yönde etkilediği gözlemlenmiştir. Ancak, bu 
alanlarda çeltik yaprak yanıklık hastalığı (P. oryzae) ile karşılaşılmamış ve alınan 
örneklerden Fusarium equiseti, F. oxysporum ve F. acuminatum fungusları tanımlanmıştır. 
Bunun dışında, tarlalardan alınan enfekteli bitki ve tohum örneklerinden Humicola sp., 
Aspergillus sp., ve Trichothecium roseum tanımlanmış ve bunların depolanan tohumlarda 
ikincil hastalık etmeni gibi davranıp bozulmalara sebep oldukları kanısına varılmıştır.  

Elmacı (2012), 2011-2012 yılları arasında Çanakkale, Bursa ve Balıkesir illerinde 
sürveyler yaparak bu illerde yaygın ekimi yapılan Osmancık-97 ve Baldo çeşitlerinde üç 
farklı (fide, sapa kalkma ve olgunlaşma) dönemde çeltik yanıklık hastalığının yaygınlığını, 
hastalık oranını ve hastalık şiddetini araştırmıştır. Çalışma sonucunda, bu yerlerde 
hastalığın önemli bir sorun olduğu ve yaygınlık oranının fide dönemi hariç %100 olarak 
bulunduğu rapor edilmiştir. Ayrıca, Güney Marmara bölgesinde çeltiğin sapa kalkma 
döneminde hastalık oranının %15.42 ve hastalık şiddetinin %2.37, olgunlaşma döneminde 
ise hastalık oranının %34.42 ve hastalık şiddetinin %21.1 olduğu gözlemlenmiştir. Baldo 
çeşidinin Osmancık-97 çeşidine göre hastalığa karşı daha hassas olduğu belirlenmiştir.  

Akçalı (2014) tarafından 2011-2012 yıllarında Çukurova Bölgesi çeltik alanlarında 
görülen Magnaporthe grisea’nın gelişimi üzerinde etkisi olan hava sıcaklığı (˚C), oransal 
nem (%), yağış miktarı (mm), yaprak ıslaklık süresi (saat) ve rüzgâr hızı (m/s) gibi iklimsel 
parametreler incelenmiştir. Ayrıca, bu parametreler kullanarak farklı ilaçlama yöntemi ve 
ekim şekillerinin Osmancık-97 ve Edirne çeşitleri üzerindeki hastalık şiddeti ve verime 
olan etkileri incelenmiştir. Araştırma sonucunda, sıcaklık ve yaprak ıslaklık sürelerinin 
artmasıyla hastalık şiddetinin arttığı, bu çeşitlerde en yüksek hastalık şiddetinin Edirne 
çeşidinde olduğu (12.3), bunu Osmancık-97 çeşidinin izlediği (4.0)  ve 28 °C sıcaklıkta 30 
saat yaprak ıslaklık süresinde yanıklık enfeksiyonunun gerçekleştiği gözlemlenmiştir.  

Ölmez ve ark. (2016), Türkiye’deki çeltik ekim alanlarından toplanan örnekleri 
incelemişler ve çeltik yanıklık hastalığı eşleşme tiplerinin tespiti konusunda bir çalışma 
gerçekleştirmişlerdir. Araştırma sonucunda, ülkemizde bu fungusun yalnızca Mat1.1 
eşleşme tipi grubunun olduğu, tek bir eşleşme tipinin var olması ile eşeyli formunun 
oluşmasının zor olduğu ve bu nedenle hızlı bir şekilde yeni ırkların oluşma olasılığının 
düşük olduğunu bildirmişlerdir 

Ergün (2017) tarafından 2015 yılında Çanakkale’nin Biga ilçesinde yer alan çeltik 
ekim alanlarında farklı fenolojik dönemlerde çeltik yanıklığı hastalığının çıkış zamanını ve 
tohumluk çeltiklerdeki enfeksiyon oranını ve hastalığın yaygınlık oranını tespit etmek 
amacıyla araştırma yapılmıştır. Çalışmada, 7 çeşit (Osmancık-97, Baldo, Cameo, Efe, 
Paşalı, Ronaldo ve Galileo) kullanılmış, 4 ay içinde (Haziran, Temmuz, Ağustos ve Eylül) 
15 farklı tarlada sürveyler yapılmıştır. Bölgede hastalık belirtileri Temmuz ayının ikinci 
yarısından itibaren gözlenmiş ve tüm çeşitlerde çeltik yanıklığı hastalığı tespit edilmiştir. 
Çalışma yapılan ilçede çeltik yanıklık hastalığının yaygınlığının %75.33 olduğu; 5 farklı 
çeltik tohumluğunda ise enfeksiyon oranının %0-13.3 arasında değiştiği gözlemlenmiştir. 

Seidi ve ark. (2020) tarafından 2018 yılında ülkemizde çeltiğin en çok yetiştirildiği 
Trakya Bölgesine ait Edirne ili ve ilçelerinde P. oryzae gözlemi yapılmıştır. Keşan, Meriç, 
Uzunköprü, İpsala, Enez ve Havsa ilçelerinde, toplamda 22 çeltik tarlası incelenerek çeltik 
yanıklık hastalığının hastalık şiddeti ve yaygınlığı gözlemlenmiştir. Yapılan çalışma 
sonucunda en yüksek hastalık şiddetinin olduğu ilçe Havsa (%48.40) olarak bulunmuş olup 
bunu Uzunköprü (27.68%), Meriç (26.20%), Keşan (19.23%), İpsala (19.12%) ve Enez 
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(6.40%) takip etmiştir. Ayrıca hastalık yaygınlığı açısından en yüksek yaygınlığın Havsa 
(%100) ilçesinde görüldüğü ve bunu Meriç (71.43%), Uzunköprü (69.15%), Keşan 
(62.73%), İpsala (33.66) ve Enez (13.00%) ilçelerinin takip ettiği belirtilmiştir.  
 
1.2. Çeltik Yanıklık Hastalığına Karşı Reaksiyon Çalışmaları 

1986 yılında Aktaş ve Tunalı tarafından bazı çeltik çeşit ve hatlarının Pyricularia 
oryzae, Drechslera oryzae ve Fusarium moniliforme’ye karşı reaksiyonlarını tespit etmek 
için tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak 32 çeşit ve hattan oluşan 
bir deneme kurulmuştur. P. oryzae’ye karşı dayanıklı çeşit veya hattın bulunmadığı bu 
çalışmada 6 çeşit ve hattın (Japon mısırı, Krasnodorsky-424, Krasno, Caralle, Calrose, 
Calrose-76) orta derecede dayanıklı (MR) olduğu gözlemlenmiştir. 

Gümüştekin ve Akın (1997) tarafından Trakya Bölgesinde ıslah çalışmaları 
kapsamında 122 çeşit ve hattın P. oryzae ve F. moniliforme’ye karşı hastalık reaksiyonları 
değerlendirilmiştir. Çalışma sonucunda 1995 yılında Uzunköprü-Balabanköy’de kurulan 
çeşit tescil denemesinde P. oryzae’ye karşı üç aday çeşidin orta dayanıklı (MR) ve dokuz 
hattın orta hassas (MS) olduğu gözlemlenmiştir. 

Oran (1975) tarafından 1966-1970 yılları arasında Güneydoğu Anadolu Bölgesinde 
tarla koşullarında yapılan araştırmada, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin çok kurak ve sıcak 
olmasına karşın çeltik tarlalarında yanıklık epidemisi için uygun bir mikroklimanın 
oluştuğu saptanmıştır. Bu bölgede hastalık saptanan 1017 hektar alandaki tarlaların 
ortalama ürün kaybının %8.33 olduğu rapor edilmiştir. Ayrıca araştırıcı, Güneydoğu 
Anadolu ve Karadeniz Bölgelerinden elde edilen izolatları kullanarak, toplamda 324 çeltik 
çeşidi (Uluslararası Çeltik Araştırma Enstitüsünden (IRRI) 293 adet, Türkiye’den 31 adet) 
ve Diyarbakır Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsünden alınan 27 buğdaygil bitkisi 
kullanarak dayanıklılık reaksiyonu çalışmaları yürütmüş ve IRRI’den getirilen 293 çeşidin 
yüksek dayanıklı, Karacadağ, Sarı çeltik ve Filibe Türk çeşitlerinin yüksek derecede hassas 
olduklarını belirlemiştir. 

Seidi ve Ünan (2015) tarafından 2014-2015 yılları arasında gerçekleştirilen 
çalışmada İpsala (Edirne) lokasyonundaki çeltik yanıklık hastalığı ile enfekteli 
yapraklardan izole edilen Magnaporthe oryzae (Pyricularia oryzae) izolatı altı çeltik 
çeşidine (Şumnu, Çakmak, Hamzadere, Negiş, Edirne ve Kızıltan) yapay olarak inoküle 
edilmiş ve 0-5 ıskalasına göre hastalık değerlendirmesi gerçekleştirilmiştir. Çalışma 
sonucunda, Edirne ve Kızıltan çeşitleri hassas; Şumnu, Çakmak ve Hamzadere çeşitleri 
dayanıklı; Negiş çeşidi ise orta toleranslı çeşit olarak gözlemlenmiştir.  

Sürek ve Beşer (1997) 1995 yılında 12 çeltik Japonica genotipini kullanarak iki 
lokasyonda (Edirne ve Uzunköprü) bir deneme gerçekleştirmiştir. Çalışmada, çeltik 
yanıklığı hastalığı enfeksiyonunun 1000 dane ağırlığı, çeltik verimi, toplam pirinç 
randımanı ve kırıksız pirinç randımanındaki etkisi araştırılmıştır. Hastalık Uzunköprü’de 
yoğun olarak görülürken Edirne lokasyonunda görülmemiştir. Normal şartlarda 35 
hektarlık çeltik tarlasından 7 ton/ha verim alınırken aynı tarladan hastalığın ürüne etkisiyle 
2 ton/ha verim alınmıştır. Bu nedenle, bu hastalığın çeltik verimini olumsuz etkilediği 
belirtilmiştir. 

Ünan ve ark. (2016) tarafından 2015 yılında Trakya ve Anadolu bölgelerinden çeltik 
yanıklığı hastalığı ile enfekteli yapraklar toplanarak 10 farklı Magnaporthe oryzae izolatı 
elde edilmiş ve bu izolatlar karıştırılarak oluşturulan izolat karışımı ile 10 farklı çeltik 
çeşidine yapay inokülasyon gerçekleştirilmiştir. İnokülasyondan 20, 40 ve 60 gün sonra 0-
5 ıskalasına göre hastalık değerlendirmesi yapılmıştır. Çalışma sonucunda, Balaban ve 
Siyah-1 çeşitleri dayanıklı, Karadeniz, Osmancık-97, Mevlutbey, Şumnu ve Çakmak 
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çeşitleri orta dayanıklı olarak bulunmuş olup Karacadağ, Kızıltan ve Sariçeltik çeşitlerinin 
ise hassas olduğu gözlemlenmiştir.      
 
1.3. Pyricularia oryzae’ye Karşı Dayanıklılık ve Mücadele Çalışmaları 

Oran ve ark. (1973) tarafından 1967-1970 yılları arasında Güneydoğu Anadolu 
Bölgesinde yapılan bir çalışmada çeltik yanıklık hastalığının önemli bir hastalık olduğu 
belirtilmiş ve P. oryzae'ye karşı tohum ilaçlamaları hem laboratuvar hem de tarla 
koşullarında, yeşil aksam ilaç denemeleri ise tarla koşullarında gerçekleştirilmiştir. 
Çalışma sonucunda, laboratuvar koşullarında Ceresan Yaş tohum ilacı ile yapılan bandırma 
usulü kısa ilaçlama usulüyle yapılan ilaçlama ile Arasan Red, Programin ve Agrosan GN 
tohum ilaçları ile yapılan kuru ilaçlamalar %100 etkili olarak bulunurken, tarla 
koşullarında yapılan çalışmada ise kuru tohum ilaçlarının az etkiye sahip olduğu ancak 
Ceresan Yaş ile bandırma usulü ilaçlamayla etkinin %95.98-100 olduğu gözlemlenmiştir.  

Beser ve ark. (2015), 2011 ve 2013 yıllarında çeltik yanıklık hastalığı patojenine (M. 
grisea) karşı hangi dayanıklılık genlerinin tarla şartlarında etkili olduğunu tespit etmek ve 
dayanıklılık ıslahı çalışmalarında umut vaat eden genleri belirlemek için bir çalışma 
gerçekleştirmişlerdir. Çalışmada, 2011 yılında Çalışmada, 16 değişik dayanıklılık geni 
ihtiva eden 21 adet monogenik LTH hattı, Pi40 genini içeren 1 hat, bazı çeşitler ve kontrol 
olarak milletlerarası hassas çeşit olan ‘LTH’, ‘CO39’ ve yerel hassas çeşitler ‘Diyarbakır 
yerli’ ile ‘Sarıçeltik’ eklenerek 10 lokasyonda test edilmiştir. 2013 yılında ise 24 değişik 
dayanıklılık geni ihtiva eden 29 monogenik LTH hattı ve Pi40 geni taşıyan 2 hat iki 
lokasyonda test edilmiştir. Çalışma sonucunda; Pil, Pi7, Pi9, Pil2, Pi20, Pi40, Pib, Pik-h, 
Pik-m, Pik-p ve Piz-5 genlerinin tüm çeltik lokasyonlarında dayanıklılığı sağladığını ayrıca 
Pi5(t), Pita, Pita-2, Pit ve Pi-z’in ülkemizde orta dayanıklılık sağladığını 
gözlemlemişlerdir. Araştırıcılar,  Pi7, Pi9, Pi12, Pi20, Pi40, Pib, Pik-h, Pikm, Pik-p ve Piz-
5 genlerinin tek başına ya da farklı kombinasyonlarla kullanılabileceğini belirtmişler ve 
Türkiye’de çeltik yanıklığına karşı uzun süreli dayanıklılık için bu genlerin 
kombinasyonlarını taşıyan çeltik çeşitlerinin ıslahını tavsiye etmişlerdir. Pi1, Pi5(t), Pita, 
Pita-2, Pit, ve Piz genlerinin bu kombinasyonlara ilavesinin yanıklık hastalığına karşı 
dayanıklılığa daha çok katkıda bulunabileceği de ifade edilmiştir. 

Osmancık-97 ve Halilbey çeşidine çeltik yanıklık hastalığına geniş-spektrumlu 
dayanıklılık kazandıran Pi40 dayanıklılık geni aktarılmıştır (Beser ve ark., 2016). Çalışma 
sonucunda, elde edilen 11 adet ileri seviyedeki geri melez hattı doğal ve yapay inokulasyon 
koşullarında hastalığa karşı test edilmiş ve çeltik yanıklık hastalığına karşı dayanıklı 
oldukları gözlemlenmiştir. Ayrıca yapılan moleküler analiz sonucunda bu hatların Pi40 
dayanıklılık geni taşıdıkları teyit edilmiştir.  
 
2. Tartışma ve Sonuç 

Çeltik yanıklık hastalığı, dünyada ve ülkemizdeki çeltik yetiştiriciliği yapılan 
yerlerde çok önemli bir fungal hastalıktır. Bu hastalıktan dolayı çeltikte verim ve kalite 
kaybı meydana gelmektedir. Son yıllarda iklim koşullarına bağlı olarak hastalığın 
yaygınlaşması ile birlikte epidemi yapma riski de giderek artmaktadır. İklim koşullarının 
hastalığın gelişmesi için uygun olması durumunda ve epidemi olasılığı varsa kimyasal 
ilaçlarla uygulama yapılabilmektedir. Ancak hastalıklardan korunmak için yapılan 
kimyasal mücadele çoğu zaman ekonomik olmamakla birlikte; kullanılan bilinçsiz ilaç 
tüketimi zamanla hastalık etmeninin direncini artırmakta, çevre ve insan sağlığı açısından 
da olumsuz etkiler oluşturmaktadır. Bu nedenlerden dolayı hastalıkla mücadelede dayanıklı 
çeşit kullanımı, kültürel önlemler ve biyolojik mücadele gibi alternatif mücadele 
yöntemleri öne çıkmaktadır. Bunlardan en önemlisi dayanıklı çeşit kullanımıdır. 



Seidi ve Karakaya / 10 (2): 206-212, 2021 

211 | S a y f a  

Çeltik yanıklığı ile ilgili ülkemizde sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Uluslararası 
Çeltik Araştırma Enstitüsü (IRRI) ile Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
arasında 2011 yılından bu yana yürütülen  “Çeltik Yanıklık Hastalığına Dayanıklı Çeşit 
Geliştirme” projesi çerçevesinde, çeltik yanıklık hastalığına dayanıklılık sağlayan Pi40 
genini içeren Aslı, Zeybek, Bereket çeşitleri 2018 yılında, Hasat çeşidi 2019 yılında ve 
Aliço, Yanmaz, Tarı2020 çeşitleri, 2020 yılında Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü 
tarafından tescil ettirilmiştir.  

Konu ile ilgili çalışmaların arttırılması, yetiştirilen çeltik çeşitlerinde dayanıklılık 
reaksiyonu çalışmalarının yapılması ve dayanıklı çeşitlerin belirlenmesi çeltik 
üretimimizde artış olmasını sağlayacaktır.   
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